
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. PIELIKUMS 
 

IEKĀRTAS UN MATERIĀLI RESURSI CIVILĀS 
AIZSARDZĪBAS NODROŠINĀŠANAI 



 

1 

Aktualizēts 01.09.2023. 

 

Iekārtas un materiāli resursi civilās aizsardzības nodrošināšanai 

Nr. Resursu veids 
Saistošais normatīvais 

tiesību akts 
Objektā nodrošinātie 

resursi 

1. Agrīnā brīdināšana un 
informēšana 

2017. gada 19. septembrī 
Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 563 “Paaugstinātas 
bīstamības objektu 
apzināšanas un noteikšanas, 
kā arī civilās aizsardzības un 
katastrofas pārvaldīšanas 
plānošanas un īstenošanas 
kārtība” 

Sakaru nodrošināšanai 
avārijas gadījumā var tikt 
izmantoti: 

• mobilie telefoni; 
• vai personiski 

informējot 

2. Ugunsdrošības un ugunsdzēsības 
inženiertehniskās sistēmas un 
aprīkojums 

2016. gada 19. aprīlī 
Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 238 “Ugunsdrošības 
noteikumi” 

Ugunsdzēsības dīķis ar 
aprīkotu ūdens ņemšanas 
vietu,  

ugunsdzēsības aparāti 

3. Nodrošina rezerves (avārijas) 
tvertnes bīstamo vielu un 
bīstamo atkritumu savākšanai, 
absorbentus, bonas un citus 
resursus iespējamo negadījumu 
vai avāriju seku ierobežošanai un 
mazināšanai 

2017. gada 19. septembrī 
Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 563 

“Paaugstinātas bīstamības 
objektu apzināšanas un 
noteikšanas, kā arī civilās 
aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas plānošanas 
un īstenošanas kārtība” 

Absorbents ķīmisku izlijušu 
vielu savākšanai, piesārņoto 
materiālu izvieto 
konteinerā 

4. Bīstamo atkritumu uzglabāšana  Atkritumu 
apsaimniekošanas likums 

Konteineri, mucas 

5. Individuālie aizsardzības līdzekļi 2002. gada 20. augustā 
Ministru kabineta noteikumi 
Nr.372 “Darba aizsardzības 
prasības, lietojot 
individuālos aizsardzības 
līdzekļus” 

Cimdi, respiratori, ķiveres, 
darba apģērbs, apavi, 
priekšauti, ķīmiski izturīgs 
kombenzons 

6. Avāriju izplatību ierobežojošās 
iekārtas, avārijas noplūžu 
savākšanas iekārtas un 
rezervuāri, aizsargvaļņi, avārijas 
piesārņojuma noteikšanas ierīces 
un citas cilvēka drošībai vai vides 
aizsardzībai paredzētas iekārtas 
un aprīkojums 

2017. gada 7. novembra 
Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 658 “Noteikumi par 
civilās aizsardzības plānu 
struktūru un tajos 
iekļaujamo informāciju” 

Absorbenta materiāls, 
konteiners 

7. Ugunsdzēsības līdzekļi 2016. gada 19. aprīlī 
Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 238 “Ugunsdrošības 
noteikumi” 

Ugunsdzēsības aparātiem 
un pārklājiem, ņemot vērā 
objekta un teritorijas 
platību, tehnoloģiskā 



 

2 

procesa ugunsbīstamību, 
izmantojamo un 
uzglabājamo vielu un 
materiālu fizikālās un 
ķīmiskās īpašības  

Ārējā ugunsdzēsības 
ūdensapgādes – dīķis 

8. Pirmās palīdzības sniegšanai 
nepieciešamo materiālu saraksts 
un to izvietojums objektā 

 Pirmās palīdzības aptieciņa 
izvietota katrā ēkā 

9. Inženiertehnika, transports, 
darbarīki, speciālais apģērbs, 
materiālās rezerves vai 
uzkrājumi; 

2017. gada 7. novembra 
Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 658 “Noteikumi par 
civilās aizsardzības plānu 
struktūru un tajos 
iekļaujamo informāciju” 

Ir nodrošināts 

10. Transports  iekrāvēji, 

vieglās automašīnas, 

kravas automašīnas 
 

darbarīki  Lāpstas, spaiņi 

 Alternatīvā enerģijas avota 
nodrošināšana 

2017. gada 7. novembra 
Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 658 “Noteikumi par 
civilās aizsardzības plānu 
struktūru un tajos 
iekļaujamo informāciju” 

nodrošināts alternatīvs 
elektroenerģijas avots 
ugunsdrošības sistēmu un 
apsardzes sistēmu darbībai 

11. Resursus, kurus paredzēts 
piegādāt no citiem komersantiem 
saskaņā ar savstarpējās 
palīdzības un sadarbības 
vienošanos, kā arī laiku, kādā 
iespējams saņemt attiecīgos 
resursus; 

2017. gada 7. novembra 
Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 658 “Noteikumi par 
civilās aizsardzības plānu 
struktūru un tajos 
iekļaujamo informāciju” 

Dzelzceļa sastāva 
evakuācija no teritorijas SIA 
”Pirmas” 

Bīstamo atkritumu 
apsaimniekošana 

Sašķidrinātas naftas gāzes 
noliktavas apkalpošana 

12. Troses vai stieņi transporta 
pārvietošanai 

Laba prakse Metāla trose 

 

 

 

 


